
ДОБР1ВСЬКА С1ЛЬСЬКАРАДА 
СИМФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

ДОБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙСОВЕТ 
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИНИНЪ 

ДОБРОЕ КОЙ Ш У РАСЫ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11 
телефон/факс (3652) 311-240, e-mail: info(d>sovel-dobroe.ors

РЕШЕНИЕ

с. Доброе № 288/22 «21» октября 2022 года

О внесении изменений в решение Добровского 
сельского совета Симферопольского района 
Республики Крым от 24 декабря 2021 года №
204/21 «О бюджете муниципального 
образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном 
процессе в Добровском сельском поселении Симферопольского района Республики 
Крым, Уставом муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым, Добровский сельский совет 
Симферопольского района Республики Крым

РЕШИЛ:

Внести изменения в решение Добровского сельского совета
Симферопольского района Республики Крым от 24 декабря 2021 года № 204/21 «О 
бюджете муниципального образования Добровское сельское поселение
Симферопольского района Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» и приложений к нему.

1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым на 
2022 год:



1) общий объем доходов в сумме 141 389 078,05 рублей, в том числе 
налоговые и неналоговые доходы 71 014 149,00 рублей, безвозмездные поступления 
70 374 929,05 рублей.

2) общий объем расходов в сумме 148 365 792,14 рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета 

муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского 
района Республики Крым на 01 января 2023 года в сумме 0,00 рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

4) дефицит бюджета в сумме 6 976 714,09 рублей.
2. Приложения № 1,3, 5, 6, 7, 8 изложить в новой редакции (прилагаются).
3. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 
Симферопольского района (simfmo.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные 
образования Симферопольского района» подраздел «Добровское сельское 
поселение», на сайте Добровского сельского поселения Симферопольского района 
Республики Крым (https://sovet-dobroe.ru) и размещению на информационном 
стенде, расположенном в здании администрации Добровское сельское поселение по 
адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет 
Победы, 11.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Добровского сельского 
совета -  Глава администрации Добро 
сельского

https://sovet-dobroe.ru


Приложение №1
к решению Добровского сельского совета 
Симферопольского района Республики Крым 
от 24 декабря 202 Нода № 204/21 «О бюджете 
муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района 
Республики Крым на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов» (В редакции 
решения от «21» октября 2022 года № 288/22)

Объем поступлений доходов бюджета муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики 

Крым по кодам видов (подвидов) доходов на 2022 год

Код Н аименование дохода Сумма
1 2 3

10000000000000000 НАЛОГОВЫ Е И НЕНАЛОГОВЫЕ  
ДОХОДЫ

71 014 149,00

10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫ ЛЬ, ДОХОДЫ 34 776 407,00
10102010011000110 Н алог на доходы  физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, 
за  исклю чением доходов, в отнош ении которых 
исчисление и уплата налога осущ ествляю тся в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Н алогового кодекса Российской Ф едерации 
(сумма платеж а (перерасчеты, недоимка и 
задолж енность по соответствую щ ему платежу, 
в том числе по отмененному)

34 076 407,00

10102020011000110 Н алог на доходы  физических лиц с доходов, 
полученных от осущ ествления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированны ми в 
качестве индивидуальны х предпринимателей, 
нотариусов, занимаю щ ихся частной практикой, 
адвокатов, учредивш их адвокатские кабинеты, 
и других лиц, занимаю щ ихся частной 
практикой в соответствии со статьей 227 
Н алогового кодекса Российской Ф едерации 
(сумма платежа (перерасчеты , недоимка и 
задолж енность по соответствую щ ему платежу, 
в том числе по отмененному)

300 000,00

10102030011000110 Н алог на доходы  физических лиц с доходов, 
полученны х физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Ф едерации (сумма платеж а 
(перерасчеты, недоим ка и задолж енность по 
соответствую щ ему платежу, в том числе по 
отмененному)

400 000,00

10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫ Й ДОХОД 637 330,00
10503000010000110 Единый сельскохозяйственны й налог 637 330,00



10503010011000110 Едины й сельскохозяйственны й налог (сумма 
платеж а (перерасчеты, недоим ка и 
задолж енность по соответствую щ ему платежу, 
в том числе по отмененному)

637 330,00

10600000000000000 НАЛОГИ НА ИМУЩ ЕСТВО 13 816 598,00
10601030101000110 Н алог на имущ ество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогооблож ения, располож енным в 
границах сельских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты, недоим ка и задолж енность по 
соответствую щ ему платежу, в том  числе по 
отмененному)

6 177 895,00

10606033101000110 Земельный налог с организаций, обладаю щ их 
земельным участком, располож енны м в 
границах сельских поселений (сумма платеж а 
(перерасчеты, недоим ка и задолж енность по 
соответствую щ ему платежу, в том числе по 
отмененному)

490 628,00

10606043101000110 Земельны й налог с физических лиц, 
обладаю щ их земельным участком, 
располож енны м в границах сельских поселений 
(сумма платеж а (перерасчеты , недоимка и 
задолж енность по соответствую щ ему платежу, 
в том числе по отмененному)

7 148 075,00

11100000000000000 ДОХОДЫ  ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  
ИМ УЩ ЕСТВА, НАХОДЯЩ ЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
М УНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

8 364 884,00

11105025100000120 Доходы , получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продаж и права на 
заклю чение договоров аренды  за земли, 
находящ иеся в собственности сельских 
поселений (за исклю чением земельных 
участков м униципальны х бю дж етны х и 
автономны х учреждений)

4 453 954,00

11105035100000120 Д оходы  от сдачи в аренду имущ ества, 
находящ егося в оперативном управлении 
органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за исклю чением 
имущ ества м униципальны х бю дж етных и 
автономны х учреждений)

78 138,00

11109045100000120 Прочие поступления от использования 
имущ ества, находящ егося в собственности 
сельских поселений (за исклю чением 
имущ ества муниципальны х бю дж етных и 
автономны х учреж дений, а также имущ ества 
м униципальны х унитарны х предприятий, в том 
числе казенных)

339 475,00

11109080100000120 П лата, поступивш ая в рам ках договора за 
предоставление права на размещ ение и 
эксплуатацию  нестационарного торгового 
объекта, установку и эксплуатацию  рекламных 
конструкций на землях или земельных 
участках, находящ ихся в собственности 
сельских поселений, и на землях или

3 493 317,00



земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена

11400000000000000 ДОХОДЫ  ОТ ПРОДАЖИ  
МАТЕРИАЛЬНЫ Х И 
НЕМ АТЕРИАЛЬНЫ Х АКТИВОВ

13 418 162,00

11406025100000430 Д оходы  от продажи земельных участков, 
находящ ихся в собственности сельских 
поселений (за исклю чением земельных 
участков м униципальны х бю дж етных и 
автономны х учреждений)

11 065 662,00

11406325100000430 П лата за увеличение площ ади земельных 
участков, находящ ихся в частной 
собственности, в результате перераспределения 
таких земельных участков и земельных 
участков, находящ ихся в собственности 
сельских поселений

2 352 500,00

11600000000000000 Ш ТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩ ЕНИЕ  
УЩ ЕРБА

768,00

11607010100000140 Ш трафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщ иком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренны х муниципальным контрактом, 
заклю ченны м муниципальным органом, 
казенным учреждением сельского поселения

768,00

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 70 374 929,05
20220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы  

Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

52 624 570,00

20229001000000150 Субсидии бю джетам за счет средств резервного 
ф онда П равительства Российской Ф едерации

12 818 610,00

20229001100000150 С убсидии бю джетам сельских поселений за 
счет средств резервного фонда П равительства 
Российской Ф едерации

12 818 610,00

20229999000000150 П рочие субсидии 39 805 960,00
20229999100000150 П рочие субсидии бю джетам сельских 

поселений
39 805 960,00

20229999103701150 Прочие субсидии бю джетам сельских 
поселений (в части благоустройства дворовых 
территорий)

6 402 410,00

20229999103788150 П рочие субсидии бю джетам сельских 
поселений (на приобретение 
специализированной техники для надлеж ащ его 
санитарного состояния и благоустройства 
территории Д обровского сельского поселения)

33 403 550,00

20230000000000150 Субвенции бюджетам бюджетной системы  
Российской Федерации

522 328,00

20230024000000150 Субвенции местным бю джетам на выполнение 
передаваемы х полномочий субъектов 
Российской Ф едерации

11 313,00



20230024100000150 С убвенции бю дж етам сельских поселений на 
вы полнение передаваемы х полномочий 
субъектов Российской Ф едерации

11 313,00

20230024100002150 Субвенции бю джетам сельских поселений на 
вы полнение передаваемы х полномочий 
субъектов Российской Ф едерации (в сфере 
административной ответственности)

11 313,00

20235118000000150 С убвенции бю джетам на осущ ествление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

511 015,00

20235118100000150 Субвенции бю джетам сельских поселений на 
осущ ествление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
м униципальны х и городских округов

511 015,00

20240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 17 228 031,05
20240014000000150 М еж бю дж етны е трансферты , передаваемые 

бю джетам м униципальны х образований на 
осущ ествление части полномочий по реш ению  
вопросов местного значения в соответствии с 
заклю ченны ми соглаш ениями

17 228 031,05

20240014100000150 М еж бю дж етны е трансферты, передаваемые 
бю джетам сельских поселений из бю джетов 
м униципальны х районов на осущ ествление 
части полномочий по реш ению  вопросов 
местного значения в соответствии с 
заклю ченны ми соглаш ениями

17 228 031,05

Всего Д О Х О Д О В  1 1 * 3 * ® * * ® * ^ 141 389 078,05

Председатель
Добровского сельского совета О.Н. Литвиненко



к решению Добровского сельского 
совета Симферопольского района 
Республики Крым от 24 декабря 
202 Нода № 204/21 «О бюджете
муниципального образования
Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики 
Крым на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов» (в редакции решения 
от «21» октября 2022 года № 288/22)

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет муниципального 
образования Добровское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым из бюджетов других уровней бюджетной системы 
Российской Федерации на 2022 год

Приложение № 3

Код Наименование дохода Сумма
1 2 3

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 70 374 929,05
20229001100000150 Субсидии бюджетам сельских 

поселений за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской 
Федерации

12 818 610,00

20229999101000150 Прочие субсидии бюджетам сельских 
поселений (Субсидии на капитальный 
ремонт объектов муниципальной 
собственности)

0,00

20229999103701150 Прочие субсидии бюджетам сельских 
поселений (в части благоустройства 
дворовых территорий)

6 402 410,00

20229999103788150 Прочие субсидии бюджетам сельских 
поселений (на приобретение 
специализированной техники для 
надлежащего санитарного состояния и 
благоустройства территории 
Добровского сельского поселения)

33 403 550,00

20230024100002150 Субвенции бюджетам сельских 
поселений на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации (в сфере административной 
ответственности)

11 313,00

20235118100000150 Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами

511 015,00



местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

20240014100000150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

17 228 031,05

Председатель
Добрвоского сельского совета О.Н. Литвиненко



Приложение №5
к решению Добровского сельского совета 
Симферопольского района Республики
Крым от 24 декабря 202 Нода № 204/21 «О 
бюджете муниципального образования 
Добровское сельское поселение
Симферопольского района Республики
Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» (в редакции решения от «21» 
октября 2022 года № 288/22)

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым

на 2022 год

К од бю джетной 
классификации источников 
финансирования дефицита 

бю дж ета

Н аименование кода источников 
финансирования деф ицита бю дж ета

Сумма

1 2 3
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ  
ДЕФИЦИТА БЮ ДЖЕТА

6 976 714,09

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО  
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ  
БЮ ДЖЕТОВ

6 976 714,09

в том числе:
000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджетов
6 976 714,09

000 01 05 00 00 00 0000 500 У величение остатков средств бю джетов 141 389 078,05
000 01 05 02 00 00 0000 500 У величение прочих остатков средств 

бю джетов
141 389 078,05

000 01 05 02 01 00 0000 510 У величение прочих остатков денеж ных 
средств бю джетов

141 389 078,05

903 01 05 02 01 10 0000 510 У величение прочих остатков денежных 
средств бю джетов сельских поселений

141 389 078,05

000 01 05 00 00 00 0000 600 У меньш ение остатков средств бю джетов 148 365 792,14
000 01 05 02 00 00 0000 600 У меньш ение прочих остатков средств 

бю джетов
148 365 792,14

000 01 05 02 01 00 0000 610 У меньш ение прочих остатков денеж ных 
средств бю джетов

148 365 792,14

903 01 05 02 01 10 0000 610 У меньш ение прочих остатков денежных 
средств бю дж етов сельских поселений

148 365 792,14

Председатель
Добровского сельского совета О.Н. Литвиненко



к решению Добровского сельского совета 
Симферопольского района Республики
Крымот 24 декабря 2021 года № 204/21 «О 
бюджете муниципального образования
Добровское сельское поселение
Симферопольского района Республики
Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» (в редакции решения от «21» 
октября 2022 года № 288/22)

Приложение №6

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым на

2022 год

Н аименование

К од по бю дж етной классификации

Суммакод
ГРБС

код
раздела,

подраздела

код целевой 
статьи

код
группы, 

подгрупп 
ы видов 

расходов

1 2 3 4 5 6
Администрация Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 148 365 792,14

О БЩ ЕГО С У Д А РС ТВ ЕН Н Ы Е
ВО ПРО СЫ

903 0100 26 690 448,09

Ф ункционирование высш его 
долж ностного лица субъекта 
Российской Ф едерации и 
муниципального образования

903 0102 1 049 699,00

М униципальная программа 
"Соверш енствование местного 
самоуправления в 
администрации Д обровского 
сельского поселения

903 0102 01 0 00 00000 1 049 699,00

М ероприятие "Ф инансовое 
обеспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы  
администрации Д обровского 
сельского поселения"

903 0102 01 0 01 00000 1 049 699,00

О беспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы 
администрации Д обровского 
сельского поселения

903 0102 01 0 01 00110 1 049 699,00



Расходы  на выплаты  
персоналу государственны х
(муниципальных) органов

903 0102 01 0 01 00110 120 1 049 699,00

Ф ункционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
м униципальны х образований

903 0103 564 326,09

М униципальная программа 
"Соверш енствование местного 
самоуправления в 
администрации Д обровского 
сельского поселения

903 0103 01 0 00 00000 564 326,09

М еропрятия "Ф инансовое 
обеспечение деятельности 
заместителя председателя 
Д обрвского сельского с о в е т а "

903 0103 01 0 02 00000 564 326,09

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения 
вы полнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами 
(Заместитель председателя 
муниципального образования)

903 0103 01 0 02 00111 564 326,09

Расходы  на выплаты  
персоналу государственны х 
(муниципальных) органов

903 0103 01 0 02 00111 120 564 326,09

Ф ункционирование 
П равительства Российской 
Ф едерации, высш их 
исполнительны х органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Ф едерации, местны х 
администраций

903 0104 14 270 315,00

М униципальная программа 
"Соверш енствование местного 
самоуправления в 
администрации Д обровского 
сельского поселения

903 0104 01 0 00 00000 14 270 315,00

М ероприятие "Обепечение 
деятельности администрации 
Добровского сельского 
поселения"

903 0104 01 0 03 00000 14 270 315,00

Расходы  на обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления

903 0104 01 0 03 00120 13 902 815,00

Расходы на выплаты 
персоналу государственны х 
(муниципальных) органов

903 0104 01 0 03 00120 120 11 840 315,00

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0104 01 0 03 00120 240 2 062 500,00



Другие расходы  на 
обеспечение функций органов
местного самоуправления

903 0104 01 0 03 00210 367 500,00

И сполнение судебны х актов 903 0104 01 0 03 00210 830 67 500,00
У плата налогов, сборов и иных 
платежей

903 0104 01 0 03 00210 850 300 000,00

О беспечение деятельности 
финансовых, налоговы х и 
тамож енны х органов и органов 
финансового (финансово
бю дж етного) надзора

903 0106 107 572,00

Н епрограммные расходы 903 0106 91 0 00 00000 107 572,00
Н епрограммные расходы  в 
сфере деятельности 
финансовых, налоговы х и 
тамож енны х органов 
финансового (финансово
бю дж етного) надзора

903 0106 91 5 00 00000 107 572,00

Расходы на финансовое 
обеспечение переданных 
полномочий по 
осущ ествлению  внеш него 
муниципального финансового 
контроля

903 0106 91 5 00 00240 107 572,00

И ные меж бю дж етные 
трансферты

903 0106 91 5 00 00240 540 107 572,00

Резервные фонды 903 0111 100 000,00
М униципальная программа 
"Соверш енствование местного 
самоуправления в 
администрации Д обровского 
сельского поселения

903 0111 01 0 00 00000 100 000,00

М ероприятие "Резервный фонд 
администрации"

903 0111 01 0 04 00000 100 000,00

Ф инансовое обеспечение 
непредвиденны х расходов

903 0111 01 0 04 00220 100 000,00

Резервные средства 903 0111 01 0 04 00220 870 100 000,00
Другие общ егосударственные 
вопросы

903 0113 10 598 536,00

М униципальная программа 
"Соверш енствование местного 
самоуправления в 
администрации Д обровского 
сельского поселения

903 0113 01 0 00 00000 10 587 223,00

М ероприятие"Ф инансирование 
казенных учреждений"

903 0113 01 0 05 00000 10 587 223,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальны х учреждений.

903 0113 01 0 05 10100 10 587 223,00

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

903 0113 01 0 05 10100 110 7 652 162,00

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения

903 0113 01 0 05 10100 240 2 930 061,00



государственных 
(муниципальных) нужд

У плата налогов, сборов и иных 
платежей

903 0113 01 0 05 10100 850 5 000,00

Н епрограммные расходы 903 0113 91 0 00 00000 11 313,00
Н епрограммные расходы  в 
области общ егосударственных 
вопросов

903 0113 91 1 00 00000 11 313,00

Расходы на осущ ествление 
переданных органам местного 
самоуправления Республики 
Крым отдельных 
общ егосударственных 
полномочий Республики Крым 
в сфере административной 
ответственности

903 0113 91 1 00 71400 11 313,00

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0113 91 1 00 71400 240 11 313,00

Н А Ц И О Н А ЛЬН А Я О БО РОН А 903 0200 511 015,00
М обилизационная и 
вневойсковая подготовка

903 0203 511 015,00

Н епрограммные расходы 903 0203 91 0 00 00000 511 015,00
Н епрограммные расходы  в 
сфере национальной обороны

903 0203 91 2 00 00000 511 015,00

Расходы на осущ ествление 
первичного воинского учета 
органами местного управления 
поселений и городских 
округов

903 0203 91 2 0051180 511 015,00

Расходы  на выплаты 
персоналу государственны х 
(муниципальных) органов

903 0203 91 2 0051180 120 459 768,92

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0203 91 2 0 0  51180 240 51 246,08

Н А Ц И О Н А ЛЬН А Я 
БЕЗО П А СН О СТЬ И 
П РА ВО О Х РА Н И ТЕЛ ЬН А Я 
ДЕЯТЕЛ ЬН О С ТЬ

903 0300 2 949 245,83

Защ ита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность

903 0310 1 878 429,83

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности"

903 0310 05 0 00 00000 1 878 429,83



П редупреж дение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных 
бедствий природного ти 
техногенного характера

903 0310 05 0 01 00000 1 878 429,83

П редупреж дение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных 
бедствий природного ти 
техногенного характера

903 0310 05 0 01 00350 1 878 429,83

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0310 05 0 01 00350 240 1 878 429,83

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности

903 0314 1 070 816,00

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности"

903 0314 05 0 00 00000 1 070 816,00

Расходы на реализацию  
мероприятий в сфере 
правоохранительной 
деятельности

903 0314 05 0 07 00000 1 070 816,00

И ные мероприятия в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности

903 0314 05 0 07 00360 1 070 816,00

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0314 05 0 07 00360 240 1 070 816,00

Н АЦ И О Н А ЛЬН А Я
ЭКОН О М И КА

903 0400 23 851 531,05

Д орож ное хозяйство 
(дорожные фонды)

903 0409 17 228 031,05

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
дорож ного хозяйства 
Добровского сельского 
поселения С имферопольского 
района Республики Крым

903 0409 02 0 00 00000 17 228 031,05

Расходы на реализацию  
мероприятий "Деятельность в 
сфере дорож ного хозяйства"

903 0409 02 0 00 00100 10 024 514,09

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0409 02 0 00 00100 240 10 024 514,09



Расходы бю джетам 
м униципальны х образований 
Республики Крым на 
софинансирование расходных 
обязательств по содерж анию  
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения Республики Крым за 
счет средств дорож ного фонда

903 0409 02 0 00 8Д870 7 203 516,96

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0409 02 0 00 БД870 240 7 203 516,96

Другие вопросы в области 
национальной экономики

903 0412 6 623 500,00

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной экономики 
Добровского сельского 
поселения С имферопольского 
района Республики Крым

903 0412 03 0 00 00000 6 623 500,00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления в сфере 
земельны х отнош ений

903 0412 03 0 00 00180 6 623 500,00

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0412 03 0 00 00180 240 6 623 500,00

Ж И ЛИ Щ НО -
К О М М У Н А Л ЬН О Е
Х О ЗЯЙ СТВО

903 0500 90 318 517,17

Ж илищ ное хозяйство 903 0501 1 351 570,17
М униципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищ но коммунального 
хозяйства Добровского 
сельского поселения

903 0501 04 0 00 00000 1 351 570,17

М ероприятия "В сфере 
жилищ ного хозяйства"

903 0501 04 0 01 00000 1 351 570,17

Расходы на реализацию  
мероприятий "В сфере 
жилищ ного хозяйства"

903 0501 04 0 01 00190 1 351 570,17

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0501 04 0 01 00190 240 1 351 570,17

К оммунальное хозяйство 903 0502 9 700 000,00
М униципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищ но коммунального 
хозяйства Добровского 
сельского поселения

903 0502 04 0 00 00000 9 700 000,00



М ероприятия "В сфере 
коммунального хозяйства"

903 0502 04 0 02 00000 9 700 000,00

Расходы  на реализацию  
мероприятий"В сфере 
коммунального хозяйства" 
(Ф инансовое обеспечение 
коммунального хозяйства)

903 0502 04 0 02 00290 9 700 000,00

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0502 04 0 02 00290 240 5 489 282,70

Бю джетные инвестиции 903 0502 04 0 02 00290 410 4 210 717,30
Благоустройство 903 0503 79 266 947,00
М униципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищ но коммунального 
хозяйства Д обровского 
сельского поселения

903 0503 04 0 00 00000 79 266 947,00

М ероприятия "В сфере 
благоустройства"

903 0503 04 0 03 00000 26 602 531,19

Расходы на реализацию  
мероприятий " В сфере 
благоустройства"

903 0503 04 0 03 00230 26 602 531,19

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 03 00230 240 26 602 531,19

М ероприятие в сфере 
современной городской среды

903 0503 04 0 04 00000 6 408 818,82

Расходы  на реализацию  
мероприятий в сфере 
"Ф ормирование современной 
городской среды"

903 0503 04 0 04 М3701 6 408 818,82

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 04 М3701 240 6 408 818,82

М ероприятия по 
Благоустройству 
(капитальному ремонту) 
дворовой территории 
м ногоквартирны х домов №  45, 
№  46, № 47, №  48 по 
ул.О ктябрьской село 
П еревальное Д обровского 
сельского поселения

903 0503 04 0 05 00000 33 436 986,99



Расходы  на реализацию  
мероприятий в рамках 
Государственной программы 
реформирования жилищ но- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым на 
приобретение
специализированной техники 
для надлеж ащ его санитарного 
состояния и благоустройства 
территории Д обровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 0503 04 0 05 
М3 704

33 436 986,99

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 05 
М3 704

240 33 436 986,99

М ероприятия по 
благоустройству территорий за 
счет средств резервного фонда 
П равительства Российской 
Ф едерации

903 0503 04 0 06 00000 12 818 610,00

Расходы на реализацию  
мероприятий по 
благоустройству территорий за 
счет средств резервного фонда 
П равительства Российской 
Ф едерации

903 0503 04 0 06 L6060 12 818 610,00

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 06 L6060 240 12 818 610,00

О БРА ЗО ВА Н И Е 903 0700 70 000,00
П рофессиональная подготовка, 
переподготовка и повыш ение 
квалификации

903 0705 70 000,00

М униципальная программа 
"Соверш енствование местного 
самоуправления в 
администрации Добровского 
сельского поселения

903 0705 01 0 00 00000 70 000,00

М ероприятие 
"Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 
повыш ение квалификации"

903 0705 01 0 06 00000 70 000,00

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

903 0705 01 0 06 00240 70 000,00

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0705 01 0 06 00240 240 70 000,00

КУ ЛЬТУ РА ,
КИ Н ЕМ А ТО ГРА Ф И Я

903 0800 3 636 535,00



К ультура 903 0801 2 536 535,00
М униципальная программа 
"Д еятельность в сф ере
культуры и организации 
праздничных событий на 
территории Д обровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 0801 07 0 00 00000 2 536 535,00

М ероприятия "Организация 
праздников и культурно- 
массовых направлений"

903 0801 07 0 01 00000 2 536 535,00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности по 
передаче полномочий в сфере 
культуры

903 0801 07 0 01 00260 2 536 535,00

Иные меж бю дж етные 
трансферты

903 0801 07 0 01 00260 540 2 536 535,00

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии

903 0804 1 100 000,00

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
культуры и организации 
праздничных событий на 
территории Д обровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 0804 07 0 00 00000 1 100 000,00

М ероприятия "Организация 
праздников и культурно- 
массовых направлений"

903 0804 07 0 01 00000 1 100 000,00

Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
деятельности по передаче 
части полномочий в сфере 
культуры

903 0804 07 0 01 00250 1 100 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0804 07 0 01 00250 240 1 100 000,00

Ф И ЗИ ЧЕСКА Я К У Л ЬТУ РА  И 
СП ОРТ

903 1100 338 500,00

Ф изическая культура 903 1101 338 500,00
М униципальная программа 
"Развитие физической 
культуры и спорта на 
территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 1101 09 0 00 00000 338 500,00

М ероприятие "Проведение 
физкультурно-
оздоровительных, спортивно
массовых мероприятий"

903 1101 09 0 01 00000 338 500,00



Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
"Развитие физической 
культуры и спорта на 
территории Д обровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым на 2019- 
2022 годы"

903 1101 09 0 01 00270 338 500,00

И ные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 1101 09 0 01 00270 240 338 500,00

И Т О Г О 148 365 792,14

Председатель
Добровского сельского совета



Приложение № 7
к решению Добровского сельского совета 
Симферопольского района Республики 
Крым от 24 декабря 2021 года № 204/21 «О 
бюджете муниципального образования 
Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики 
Крым на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов» (в редакции решения от «21» 
октября 2022 года № 288/22)

Распределение расходов бюджета муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам (подгруппам) видов расходов
бюджета на 2022 год

Н аименование
Код

разде
ла

Код
подраз

дела

Код целевой 
статьи

Код
группы

вида
расходов

Сумма, руб.

1 2 3 4 5 6
ОБЩ ЕГОСУДАРСТВЕНН  
ЫЕ ВОПРОСЫ

01 26 690 448,09

Ф ункционирование высш его 
долж ностного лица субъекта 
Российской Ф едерации и 
муниципального образования

01 02 1 049 699,00

М униципальная программа 
"Соверш енствование 
местного самоуправления в 
администрации Д обровского 
сельского поселения

01 02 01 0 00 00000 1 049 699,00

М ероприятие "Ф инансовое 
обеспечение деятельности 
председателя Д обровского 
сельского совета - главы 
администрации Д обровского 
сельского поселения"

01 02 01 0 01 00000 1 049 699,00

О беспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы 
администрации Д обровского 
сельского поселения

01 02 01 001  00110 1 049 699,00

Расходы  на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными

01 02 01 0 01 00110 100 1 049 699,00



внебю дж етными фондами

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

01 02 01 0 01 00110 120 1 049 699,00

Ф ункционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальны х образований

01 03 564 326,09

М униципальная программа 
"Соверш енствование 
местного самоуправления в 
администрации Д обровского 
сельского поселения

01 03 01 0 00 00000 564 326,09

М еропрятия "Ф инансовое 
обеспечение деятельности 
заместителя председателя 
Д обрвского сельского советаI»

01 03 01 0 02 00000 564 326,09

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами 
(Заместитель председателя 
муниципального 
образования)

01 03 01 0 02 00111 564 326,09

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебю дж етными фондами

01 03 01 0 02 00111 100 564 326,09

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

01 03 01 0 02 00111 120 564 326,09

Ф ункционирование 
П равительства Российской 
Ф едерации, высш их 
исполнительны х органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Ф едерации, местных 
администраций

01 04 14 270 315,00

М униципальная программа 
"Соверш енствование 
местного самоуправления в 
администрации Добровского 
сельского поселения

01 04 01 0 00 00000 14 270 315,00



М ероприятие "Обепечение 
деятельности администрации 
Добровского сельского 
поселения"

01 04 01 0 03 00000 14 270 315,00

Расходы  на обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления

01 04 01 0 03 00120 13 902 815,00

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения вы полнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебю джетными фондами

01 04 01 0 03 00120 100 11 840 315,00

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

01 04 01 0 03 00120 120 11 840 315,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 01 0 03 00120 200 2 062 500,00

И ные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 01 0 03 00120 240 2 062 500,00

Другие расходы  на 
обеспечение функций 
органов местного 
самоуправления

01 04 01 0 03 00210 367 500,00

И ные бю дж етные 
ассигнования

01 04 01 0 03 00210 800 367 500,00

И сполнение судебны х актов 01 04 01 0 03 00210 830 67 500,00

У плата налогов, сборов и 
иных платежей

01 04 01 0 03 00210 850 300 000,00

О беспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
тамож енны х органов и 
органов финансового 
(финансово-бю дж етного) 
надзора

01 06 107 572,00

Н епрограммные расходы 01 06 91 0 00 00000 107 572,00

Н епрограммные расходы  в 
сфере деятельности 
финансовых, налоговых и 
тамож енны х органов 
финансового (ф инансово
бю дж етного) надзора

01 06 91 5 00 00000 107 572,00



Расходы на финансовое 
обеспечение переданных 
полномочий по 
осущ ествлению  внеш него 
муниципального 
финансового контроля

01 06 91 5 00 00240 107 572,00

М еж бю дж етные трансферты 01 06 91 5 00 00240 500 107 572,00

И ные меж бю дж етные 
трансферты

01 06 91 5 00 00240 540 107 572,00

Резервные фонды 01 11 100 000,00

М униципальная программа 
"Соверш енствование 
местного самоуправления в 
администрации Д обровского 
сельского поселения

01 11 01 0 00 00000 100 000,00

М ероприятие "Резервный 
фонд администрации"

01 11 01 0 04 00000 100 000,00

Ф инансовое обеспечение 
непредвиденных расходов

01 11 01 0 04 00220 100 000,00

И ные бю дж етные 
ассигнования

01 11 01 0 04 00220 800 100 000,00

Резервные средства 01 11 01 0 04 00220 870 100 000,00

Другие
общ егосударственные
вопросы

01 13 10 598 536,00

М униципальная программа 
"Соверш енствование 
местного самоуправления в 
администрации Д обровского 
сельского поселения

01 13 01 0 00 00000 10 587 223,00

М ероприятие"Ф инансирован 
ие казенных учреждений"

01 13 01 0 05 00000 10 587 223,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений.

01 13 01 0 05 10100 10 587 223,00

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными

01 13 01 0 05 10100 100 7 652 162,00



внебю дж етными фондами

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

01 13 01 0 05 10100 110 7 652 162,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 01 0 05 10100 200 2 930 061,00

И ные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 01 0 05 10100 240 2 930 061,00

И ные бю джетные 
ассигнования

01 13 01 0 05 10100 800 5 000,00

У плата налогов, сборов и 
иных платежей

01 13 01 0 05 10100 850 5 000,00

Н епрограммные расходы 01 13 91 0 00 00000 11 313,00

Н епрограммные расходы  в 
области
общ егосударственных
вопросов

01 13 91 1 00 00000 11 313,00

Расходы на осущ ествление 
переданных органам 
местного самоуправления 
Республики Крым отдельных 
общ егосударственных 
полномочий Республики 
Крым в сфере 
административной 
ответственности

01 13 91 1 00 71400 11 313,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 91 1 00 71400 200 11 313,00

И ные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 91 1 00 71400 240 11 313,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ОБОРОНА

02 511 015,00

М обилизационная и 
вневойсковая подготовка

02 03 511 015,00

Н епрограммные расходы 02 03 91 0 00 00000 511 015,00

Н епрограммные расходы  в 
сфере национальной обороны

02 03 91 2 00 00000 511 015,00



Расходы на осущ ествление 
первичного воинского учета 
органами местного 
управления поселений и 
городских округов

02 03 91 2 00 51180 511 015,00

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебю джетными фондами

02 03 91 2 0 0  51180 100 459 768,92

Расходы на выплаты 
персоналу государственны х 
(муниципальных) органов

02 03 91 2 00 51180 120 459 768,92

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

02 03 91 2 00 51180 200 51 246,08

И ные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

02 03 91 2 0 0  51180 240 51 246,08

НАЦИОНАЛЬНАЯ  
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНА  
Я ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 2 949 245,83

Защ ита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пож арная безопасность

03 10 1 878 429,83

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности"

03 10 05 0 00 00000 1 878 429,83

П редупреж дение и 
ликвидация последствий 
чрезвы чайны х ситуаций и 
стихийных бедствий 
природного ти техногенного 
характера

03 10 05 0 01 00000 1 878 429,83

П редупреж дение и 
ликвидация последствий 
чрезвы чайны х ситуаций и 
стихийных бедствий 
природного ти техногенного 
характера

03 10 05 0 01 00350 1 878 429,83

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

03 10 05 0 01 00350 200 1 878 429,83



Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

03 10 05 0 01 00350 240 1 878 429,83

Другие вопросы в области 
национальной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности

03 14 1 070 816,00

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности"

03 14 05 0 00 00000 1 070 816,00

Расходы на реализацию  
мероприятий в сфере 
правоохранительной 
деятельности

03 14 05 0 07 00000 1 070 816,00

И ные мероприятия в сфере 
национальной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности

03 14 05 0 07 00360 1 070 816,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

03 14 05 0 07 00360 200 1 070 816,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государствен н ых 
(муниципальных) нужд

03 14 05 0 07 00360 240 1 070 816,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА

04 23 851 531,05

Дорож ное хозяйство 
(дорожные фонды)

04 09 17 228 031,05

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
дорожного хозяйства 
Добровского сельского 
поселения
Симферопольского района 
Республики Крым

04 09 02 0 00 00000 17 228 031,05

Расходы на реализацию  
мероприятий "Деятельность 
в сфере дорожного 
хозяйства"

04 09 02 0 00 00100 10 024 514,09

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 02 0 00 00100 200 10 024 514,09

И ные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 02 0 00 00100 240 10 024 514,09



Расходы бю джетам 
муниципальны х образований 
Республики Крым на 
софинансирование 
расходных обязательств по 
содерж анию  автомобильных 
дорог общ его пользования 
местного значения 
Республики Крым за счет 
средств дорож ного фонда

04 09 02 0 00 БД870 7 203 516,96

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 02 0 00 БД870 200 7 203 516,96

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 02 0 00 БД870 240 7 203 516,96

Другие вопросы в области 
национальной экономики

04 12 6 623 500,00

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной экономики 
Добровского сельского 
поселения
Симферопольского района 
Республики Крым

04 12 03 0 00 00000 6 623 500,00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления в сфере 
земельны х отнош ений

04 12 03 0 00 00180 6 623 500,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 03 0 00 00180 200 6 623 500,00

И ные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 03 0 00 00180 240 6 623 500,00

Ж И Л И Щ Н О -
К О М М У Н А Л ЬН О Е
Х О ЗЯ Й С ТВО

05 90 318 517,17

Ж илищ ное хозяйство 05 01 1 351 570,17

М униципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищ но коммунального 
хозяйства Добровского 
сельского поселения

05 01 04 0 00 00000 1 351 570,17

М ероприятия "В сфере 
ж илищ ного хозяйства"

05 01 04 0 01 00000 1 351 570,17



Расходы на реализацию  
мероприятий "В сфере
жилищ ного хозяйства"

05 01 04 0 01 00190 1 351 570,17

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 01 04 0 01 00190 200 1 351 570,17

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 01 04 0 01 00190 240 1 351 570,17

Коммунальное хозяйство 05 02 9 700 000,00

М униципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищ но коммунального 
хозяйства Добровского 
сельского поселения

05 02 04 0 00 00000 9 700 000,00

М ероприятия "В сфере 
коммунального хозяйства"

05 02 04 0 02 00000 9 700 000,00

Расходы на реализацию  
мероприятий "В сфере 
коммунального хозяйства" 
(Ф инансовое обеспечение 
коммунального хозяйства)

05 02 04 0 02 00290 9 700 000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 02 04 0 02 00290 200 5 489 282,70

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 02 04 0 02 00290 240 5 489 282,70

Капитальные вложения в 
объекты  государственной 
(муниципальной) 
собственности

05 02 04 0 02 00290 400 4 210 717,30

Бю джетные инвестиции 05 02 04 0 02 00290 410 4 210 717,30

Благоустройство 05 03 79 266 947,00

М униципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищ но коммунального 
хозяйства Д обровского 
сельского поселения

05 03 04 0 00 00000 79 266 947,00

М ероприятия "В сфере 
благоустройства"

05 03 04 0 03 00000 26 602 531,19



Расходы на реализацию  
мероприятий " В сфере
благоустройства"

05 03 04 0 03 00230 26 602 531,19

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 00230 200 26 602 531,19

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 00230 240 26 602 531,19

М ероприятие в сфере 
современной городской 
среды

05 03 04 0 04 00000 6 408 818,82

Расходы на реализацию  
мероприятий в сфере 
"Ф ормирование современной 
городской среды"

05 03 04 0 04 М3701 6 408 818,82

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 04 М3701 200 6 408 818,82

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 04 М3701 240 6 408 818,82

М ероприятия по 
Благоустройству 
(капитальному ремонту) 
дворовой территории 
м ногоквартирны х домов №  
45, №  46, № 47, №  48 по 
ул.О ктябрьской село 
П еревальное Д обровского 
сельского поселения

05 03 04 0 05 00000 33 436 986,99

Расходы на реализацию  
мероприятий в рамках 
Государственной программы 
реформирования жилищ но- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым на 
приобретение
специализированной техники 
для надлеж ащ его 
санитарного состояния и 
благоустройства территории 
Добровского сельского 
поселения
Симферопольского района 
Республики Крым

05 03 04 0 05 
М3 704

33 436 986,99

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 05 
М3 7 0 4

200 33 436 986,99

:



И ные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 05 
М3 704

240 33 436 986,99

М ероприятия по 
благоустройству территорий 
за счет средств резервного 
фонда П равительства 
Российской Ф едерации

05 03 04 0 06 00000 12 818 610,00

Расходы на реализацию  
мероприятий по 
благоустройству территорий 
за счет средств резервного 
фонда П равительства 
Российской Ф едерации

05 03 04 0 06 L6060 12 818 610,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 06 L6060 200 12 818 610,00

И ные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 06 L6060 240 12 818 610,00

ОБРАЗОВАНИЕ 07 70 000,00
П рофессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повы ш ение квалификации

07 05 70 000,00

М униципальная программа 
"Соверш енствование 
местного самоуправления в 
администрации Добровского 
сельского поселения

07 05 01 0 00 00000 70 000,00

М ероприятие 
"Профессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повыш ение квалификации"

07 05 01 0 06 00000 70 000,00

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

07 05 01 0 06 00240 70 000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

07 05 01 0 06 00240 200 70 000,00

И ные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

07 05 01 0 06 00240 240 70 000,00

КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ

08 3 636 535,00

К ультура 08 01 2 536 535,00

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
культуры и организации

08 01 07 0 00 00000 2 536 535,00



праздничны х событий на 
территории Д обровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым
М ероприятия "О рганизация 
праздников и культурно- 
массовы х направлений"

08 01 07 0 01 00000 2 536 535,00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности по 
передаче полномочий в 
сфере культуры

08 01 07 0 01 00260 2 536 535,00

М еж бю дж етные трансферты 08 01 07 0 01 00260 500 2 536 535,00

И ные межбю джетные 
трансферты

08 01 07 0 01 00260 540 2 536 535,00

Д ругие вопросы в области 
культуры, кинематографии

08 04 1 100 000,00

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
культуры и организации 
праздничных событий на 
территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

08 04 07 0 00 00000 1 100 000,00

М ероприятия "Организация 
праздников и культурно- 
массовых направлений"

08 04 07 0 01 00000 1 100 000,00

Расходы  на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
деятельности по передаче 
части полномочий в сфере 
культуры

08 04 07 0 01 00250 1 100 000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 07 0 01 00250 200 1 100 000,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 07 0 01 00250 240 1 100 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ  
КУЛЬТУРА И СПОРТ

11 338 500,00

Ф изическая культура 11 01 338 500,00

М униципальная программа 
"Развитие физической 
культуры и спорта на 
территории Добровского

11 01 09 0 00 00000 338 500,00



сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым
М ероприятие "Проведение 
физкультурно-
оздоровительных, спортивно
массовых мероприятий"

11 01 09 0 01 00000 338 500,00

Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
"Развитие физической 
культуры и спорта на 
территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым на 2019- 
2022 годы"

11 01 09 0 01 00270 338 500,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

11 01 09 0 01 00270 200 338 500,00

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

11 01 09 0 01 00270 240 338 500,00

ВСЕГО РАСХОДОВ 148 365 792,14
Председатель 
Добровского сельского совета О.НЛитвиненко



Приложение № 8
к решению Добровского сельского совета 
Симферопольского района Республики 
Крым от 24 декабря 2021 года № 204/21 «О 
бюджете муниципального образования 
Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики 
Крым на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов» (в редакции решения от «21» 
октября 2022 года № 288/22)

Распределение расходов бюджета муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым по целевым 

статьям, группам (подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам 
классификации расходов бюджета на 2022 год

Н аименование Код целевой 
статьи

Код
группы

вида
расходов

Код
раздела

Код
подраздела

Сумма, руб.

М униципальная программа 
"Соверш енствование местного 
самоуправления в 
администрации Д обровского 
сельского поселения

01 0 00 00000 26 641 563,09

М ероприятие "Ф инансовое 
обеспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы 
администрации Д обровского 
сельского поселения"

01 0 01 00000 1 049 699,00

О беспечение деятельности 
председателя Д обровского 
сельского совета - главы  
администрации Добровского 
сельского поселения (расходы 
на вы платы  персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов)

01 0 0 1  00110 120 01 02 1 049 699,00

М еропрятия "Ф инансовое 
обеспечение деятельности 
заместителя председателя 
Д обрвского сельского совета "

01 0 02 00000 564 326,09

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения 
вы полнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами 
(Заместитель председателя 
муниципального образования) 
(расходы на выплаты

01 0 02 00111 120 01 03 564 326,09



персоналу государственны х 
(муниципальных) органов)

М ероприятие "Обепечение 
деятельности администрации 
Добровского сельского 
поселения"

01 0 03 00000 14 270 315,00

Расходы на обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления 
(расходы на выплаты 
персоналу государственны х 
(муниципальных) органов)

01 0 03 00120 120 01 04 11 840 315,00

Расходы  на обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

01 0 03 00120 240 01 04 2 062 500,00

Д ругие расходы  на 
обеспечение функций органов 
местного самоуправления 
(исполнение судебных актов)

01 0 03 00210 830 01 04 67 500,00

Другие расходы  на 
обеспечение функций органов 
местного самоуправления 
(уплата налогов, сборов и 
иных платежей)

01 0 03 00210 850 01 04 300 000,00

М ероприятие "Резервный фонд 
администрации"

01 0 04 00000 100 000,00

Ф инансовое обеспечение 
непредвиденны х расходов 
(резервные средства)

01 0 04 00220 870 01 11 100 000,00

М ероприятие"Ф инансирование 
казенных учреждений"

01 0 05 00000 10 587 223,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальны х учреждений, 
(расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреж дений)

01 0 05 10100 110 01 13 7 652 162,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
м униципальны х учреждений, 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения

01 0 05 10100 240 01 13 2 930 061,00



государственных 
(муниципальных) нужд)

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальны х учреждений, 
(уплата налогов, сборов и 
иных платежей)

01 0 05 10100 850 01 13 5 000,00

М ероприятие 
"Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 
повыш ение квалификации"

01 0 06 00000 70 000,00

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

01 0 06 00240 240 07 05 70 000,00

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
дорож ного хозяйства 
Добровского сельского 
поселения Симферопольского 
района Республики Крым

02 0 00 00000 17 228 031,05

Расходы на реализацию  
мероприятий "Деятельность в 
сфере дорож ного хозяйства" 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

02 0 00 00100 240 04 09 10 024 514,09

Расходы бю джетам 
муниципальны х образований 
Республики Крым на 
софинансирование расходных 
обязательств по содержанию  
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения Республики Крым за 
счет средств дорож ного фонда 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

02 0 00 
8Д870

240 04 09 7 203 516,96

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной экономики 
Добровского сельского 
поселения С имферопольского 
района Республики Крым

03 0 00 00000 6 623 500,00



Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления в сфере 
земельных отнош ений (иные 
закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

03 0 00 00180 240 04 12 6 623 500,00

М униципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилигцно коммунального 
хозяйства Д обровского 
сельского поселения

04 0 00 00000 90 318 517,17

М ероприятия "В сфере 
жилищ ного хозяйства”

04 0 01 00000 1 351 570,17

Расходы на реализацию  
мероприятий "В сфере 
жилищ ного хозяйства" (иные 
закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 01 00190 240 05 01 1 351 570,17

М ероприятия "В сфере 
коммунального хозяйства"

04 0 02 00000 9 700 000,00

Расходы на реализацию  
мероприятий"В  сфере 
коммунального хозяйства" 
(Ф инансовое обеспечение 
коммунального хозяйства) 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 02 00290 240 05 02 5 489 282,70

Расходы на реализацию  
мероприятий "В сфере 
коммунального хозяйства" 
(Ф инансовое обеспечение 
коммунального хозяйства) 
(бю джетные инвестиции)

04 0 02 00290 410 05 02 4 210 717,30

М ероприятия "В сфере 
благоустройства"

04 0 03 00000 26 602 531,19

Расходы на реализацию  
мероприятий " В сфере 
благоустройства" (иные 
закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 03 00230 240 05 03 26 602 531,19

М ероприятие в сфере 
современной городской среды

04 0 04 00000 6 408 818,82



Расходы на реализацию  
мероприятий в сфере 
"Ф ормирование современной 
городской среды" (иные 
закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 04 
М3701

240 05 03 6 408 818,82

М ероприятия по 
Благоустройству 
(капитальному ремонту) 
дворовой территории 
м ногоквартирны х домов №  45, 
№  46, № 47, №  48 по 
ул. О ктябрьской село 
П еревальное Д обровского 
сельского поселения

04 0 05 00000 33 436 986,99

Расходы  на реализацию  
мероприятий в рамках 
Государственной программы 
реформирования жилищ но- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым на 
приобретение
специализированной техники 
для надлеж ащ его санитарного 
состояния и благоустройства 
территории Д обровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым (иные 
закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 05 
М 370Ч

240 05 03 33 436 986,99

М ероприятия по 
благоустройству территорий за 
счет средств резервного фонда 
П равительства Российской 
Ф едерации

04 0 06 00000 12 818 610,00

Расходы на реализацию  
мероприятий по 
благоустройству территорий за 
счет средств резервного фонда 
П равительства Российской 
Ф едерации (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 06 L6060 240 05 03 12 818 610,00

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности"

05 0 00 00000 2 949 245,83



П редупреж дение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных 
бедствий природного ти 
техногенного характера

05 0 01 00000 1 878 429,83

П редупреж дение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных 
бедствий природного ти 
техногенного характера (иные 
закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

05 0 01 00350 240 03 10 1 878 429,83

Расходы на реализацию  
мероприятий в сфере 
правоохранительной 
деятельности

05 0 07 00000 1 070 816,00

И ные мероприятия в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

05 0 07 00360 240 03 14 1 070 816,00

М униципальная программа 
"Деятельность в сфере 
культуры и организации 
праздничных событий на 
территории Д обровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

07 0 00 00000 3 636 535,00

М ероприятия "Организация 
праздников и культурно- 
массовых направлений"

07 0 01 00000 3 636 535,00

Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
деятельности по передаче 
части полномочий в сфере 
культуры (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

07 0 01 00250 240 08 04 1 100 000,00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности по 
передаче полномочий в сфере 
культуры (иные 
межбю джетные трансферты)

07 0 01 00260 540 08 01 2 536 535,00



М униципальная программа 
"Развитие физической 
культуры и спорта на 
территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

09 0 00 00000 338 500,00

М ероприятие "Проведение 
физкультурно-
оздоровительных, спортивно
массовы х мероприятий"

09 0 01 00000 338 500,00

Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
"Развитие физической 
культуры и спорта на 
территории Д обровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым на 2019- 
2022 годы" (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

09 0 01 00270 240 11 01 338 500,00

Н епрограммные расходы 91 0 00 00000 629 900,00

Н епрограммные расходы  в 
области общ егосударственны х 
вопросов

91 1 00 00000 11 313,00

Расходы на осущ ествление 
переданных органам местного 
самоуправления Республики 
Крым отдельных 
общ егосударственных 
полномочий Республики Крым 
в сфере административной 
ответственности (иные 
закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

91 1 00 71400 240 01 13 11 313,00

Н епрограммные расходы  в 
сфере национальной обороны

91 2 00 00000 511 015,00

Расходы на осущ ествление 
первичного воинского учета 
органами местного управления 
поселений и городских 
округов (расходы на выплаты 
персоналу государственны х 
(муниципальных) органов)

91 2 00 51180 120 02 03 459 768,92



Расходы на осущ ествление 
первичного воинского учета 
органами местного управления 
поселений и городских 
округов (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

91 2 00 51180 240 02 03 51 246,08

Н епрограммные расходы  в 
сфере деятельности 
финансовых, налоговых и 
тамож енны х органов 
финансового (ф инансово
бю дж етного) надзора

91 5 00 00000 107 572,00

Расходы на финансовое 
обеспечение переданных 
полномочий по 
осущ ествлению  внеш него 
муниципального финансового 
контроля (иные 
меж бю дж етные трансферты)

91 5 00 00240 540 01 06 107 572,00

И ТО ГО 148 365 792,14
Председатель
Добровского сельского совета О.НЛитвиненко



Пояснительная записка
к проекту изменений в решение о бюджете Добровского сельского

поселения Симферопольского района Республики Крым на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов

ДОХОДЫ

1.Объем налоговых и неналоговых доходов увеличен на сумму 10 585 273,00 
рублей:
- в том числе по КБК:
В части увеличения:
-182 1 06 01030 10 1000 110 «Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)» на сумму 1 686 314,00 
руб., на основании прогнозных показателей МИФНС России № 5 по РК (исх. № 06- 
17/08246@ от 31.08.2022 года).
- 182 1 06 06033 10 1000 ПО- Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному) на сумму 37 251,00 руб., на основании прогнозных 
показателей МИФНС России № 5 по РК (исх. исх. № 06-17/08246@ от 31.08.2022 
года).
- 182 1 06 06043 10 1000 ПО- Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному) на сумму 325 101,00 руб., на основании прогнозных 
показателей МИФНС России № 5 по РК (исх. № 06-17/08246@ от 31.08.2022 года).
- 903 1 14 06025 10 0000 430 «Доходы от продажи земельных участков, находящихся 
в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на сумму 9 062 694,00 руб., 
из них:
- 6 139 119,00 руб.- фактически поступило в бюджет, по состоянию на 01.09.2022 
года согласно заключенным 11 договорам купли-продажи земельных участков;
- 2 923 575,00 руб., согласно 4-х, заключенных со СПОК «Доброе» договоров купли- 
продажи о выкупе земельных участков, расположенных в с.Доброе, ул. 
Центральная, в том числе:
-от 13.07.2022 г. № 39/22, площадью 22359 кв.м., на сумму 1 949 124,00 руб.,
-от 13.07.2022 г. № 40/22, площадью 183 кв.м., на сумму 13 399,00 руб.,
-от 13.07.2022 г. № 37/22, площадью 287 кв.м., на сумму 21 013,00 руб.,
-от 13.07.2022 г. № 38/22, площадью 32 738 кв.м., на сумму 940 039,00 руб.



- 903 1 14 06325 10 0000 430 «Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких 
земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности сельских 
поселений» на сумму 431 622,00 руб.,
в т.ч:
- 288 073,00 руб., фактически поступило в бюджет, по состоянию на 01.09.2022 года, 
свыше плановых назначений, согласно заключенным соглашениям о 
перераспределении 25 земельных участков с гражданами.

143549,00 руб., согласно дополнительно заключенным соглашениям о 
перераспределении 6 земельных участков с гражданами.
В части уменьшения:
-182 1 01 02010 01 0000 110 «Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации)» на сумму 
761 864,00 руб., на основании прогнозных показателей МИФНС России № 5 по РК 
(исх. № 06-17/08246@ от 31.08.2022 года).
- 182 1 05 03010 01 1000 ПО- Единый сельскохозяйственный налог на сумму 195
845.00 руб., на основании прогнозных показателей МИФНС России № 5 по РК (исх. 
№ 06-17/08246@ от 31.08.2022 года).

Информация об изменении показателей налоговых и неналоговых доходов бюджета 
приведена в Приложении № 1 к пояснительной записке.
2. Объем безвозмездных поступлений уменьшен на сумму 1 396 694,00 руб., в 

том числе по КБК:
В части увеличения:
-903 2 02 35118 10 0000 150 «Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов» на сумму 27 596,00 рублей 
согласно уведомлению по расчетам между бюджетами от 02 сентября 2022 год № 57 
Финансовго управления администрации Симферопольского района Республики 
Крым.
В части уменьшения:

- 903 2 02 29001 10 0000 150 «Субсидии бюджетам сельских поселений за счет 
средств резервного фонда Правительства Российской Федерации» на сумму 1 424
290.00 рублей согласно уведомлению по расчетам между бюджетами от 26 августа 
2022 год № 208 Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Крым.

Таким образом, доходная часть бюджета Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым на 2022 год составляет 141 389 078,05 
руб., в том числе: налоговые и неналоговые доходы в сумме 71 014 149,00 руб., 
безвозмездные поступления в сумме 70 374 929,05 руб.



РАСХОДЫ

Сумма расходов увеличивается на 9 188 579,00 рублей:
- за счет безвозмездных поступлений уменьшается в сумме 1 396 694,00 рублей;
- за счет налоговых и неналоговых поступлений увеличивается в сумме 10585 273,00 
рублей.

1. Сумма расходов уменьшается за счет безвозмездных поступлений.

- раздел/подраздел 02 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» целевой 
статьи 91 2 00 51180 «Расходы на осуществление первичного воинского учета 
органами местного управления поселений и городских округов» виду расходов 244 
«Прочая закупка товаров, работ, услуг» увеличить в сумме 27 596,00 рублей 
согласно уведомления по расчетам между бюджетами от 02 сентября 2022 год № 57 
Управления финансов администрации Симферопольского района Республики Крым.

- раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство» целевой статьи 04 0 06 L6060 «Расходы 
на реализацию мероприятий по благоустройству территорий за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации» виду расходов 243 
«Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества» уменьшить в сумме 1 424 290,00 рублей согласно 
уведомления по расчетам между бюджетами от 26 августа 2022 год № 208 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым.

2. Сумма расходов увеличивается за счет налоговых и неналоговых 
поступлений.

- раздел/подраздел 01 13 «Другие общественные вопросы» целевой статьи
01 0 05 10100 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений» виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, 
услуг» в сумме 300 000,00 рублей на приобретение ГСМ для автомобильной 
техники, находящейся на балансе Муниципального казенного учреждения 
«Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
Добровского сельского поселения» Добровского сельского поселения;

- раздел/подраздел 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики», 
целевой статье 03 0 00 00180 «Расходы на финансовое обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления в сфере земельных отношений» виду расходов 
244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг»» в сумме 1 500 000,00 рублей для оплаты 
выполнения кадастровых работ по постановке на кадастровый учет земельных 
участков и дорог;

- раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство», целевой статьи 04 0 03 00230 «Расходы 
на реализацию мероприятий «В сфере благоустройства» виду расхода 243 «Закупка 
товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества» в сумме 500 000,00 рублей на ПСД капитальный 
ремонт лестницы с.Перевальное ул.Октябрьская и виду расходов 244 «Прочая



закупка товаров, работ, услуг»» в сумме 8 285 273,00 рублей, а именно: на 
выполнение работ по монтажу сети уличного освещения спортивной площадки 
с.Перевального, ул.Октябрьская, №43 и №44 в сумме 600 000,00 рублей; на 
выполнение работ по благоустройстру прилегающей территории к спортивной 
площадке с.Перевальное, ул.Октябрьская, № 43 и № 44 в сумме 599 991,60 рублей; 
на выполнение работ по благоустройству территории детской игровой площадки по 
адресу: с.Доброе (массив Буки) в сумме 2 500 000,00 рублей; на выполнение работ 
по благоустройству территории детской игровой площадки по адресу: с.Доброе 
(массив Камыш-Кора) в сумме 2 500 000,00 рублей; на выполнение работ по 
благоустройству территории и мест общественного пользования Добровского 
сельского поселения в сумме 2 085 281,40 рублей.

З.Перераспределены расходы по КБК:

- с раздела/подраздела 01 03 «Совершенствование местного самоуправления в
администрации Добровского сельского поселения», целевой статьи 01 0 0200 111 
виду расходов 121 «Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов» 
в сумме 238 260,75 рублей и виду расходов 129 «Взносы по обязательному 
социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов» в сумме 73 615,16 рублей в 
связи с принятыми решениями сессий Добровского сельского совета Республики 
Крым: от 26 августа 2022 года № 270/22 «О досрочном сложении полномочий 
заместителя председателя Добровского сельского совета»; от 30 сентября 2022 года 
№ 277/22 «Об утверждении структуры Добровского сельского совета
Симферопольского района Республики Крым и администрации Добровского 
сельского поселения Симферопольского района Республики Крым». В результате 
изменений, из штатного расписания Добровского сельского совета исключена 
должность заместителя председателя Добровского сельского совета и введена в 
штатное расписание администрации Добровского сельского поселения должность 
ведущего специалиста отдела правового обеспечения и кадровой работе, в связи с 
этим перераспределены расходы
на раздел/подраздел 01 04 «Совершенствование местного самоуправления в 
администрации Добровского сельского поселения», целевой статьи 01 0 0300 120 
виду расходов 121 «Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов» 
в сумме 102 590,00 рублей и виду расходов 129 «Взносы по обязательному 
социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов» в сумме 30 982,00 рублей в 
связи с введением в штатное расписание дополнительной единицы ведущего 
специалиста отдела правового обеспечения и кадровой работы; 
на раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство», целевой статьи 04 0 03 00230 виду 
расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг»» в сумме 178 303,91 рублей на 
выполнение работ по санитарной очистке территории Добровского сельского 
поселения;

- с раздела/подраздела 01 04 «Совершенствование местного самоуправления в 
администрации Добровского сельского поселения», целевой статьи 01 0 0300 120 
виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» в сумме 33 000,00 рублей



в связи с экономией. Уменьшение плановых ассигнований не приведет к 
образованию кредиторской задолженности.
на раздел/подраздел 01 04 «Совершенствование местного самоуправления в 
администрации Добровского сельского поселения», целевой статьи 01 0 0300 210 
виду расходов 831 «Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых 
соглашений по возмещению причиненного вреда» в сумме 33 000,00 рублей в связи 
с необходимостью оплаты судебных расходов №ФС 033875552 от 17.03.2022г. 
Уменьшение плановых ассигнований не приведет к образованию кредиторской 
задолженности;

- с раздела/подраздела 01 04 «Совершенствование местного самоуправления в 
администрации Добровского сельского поселения», целевой статьи 01 0 0300 210 
виду расходов 122 «Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда оплаты труда» в сумме 30 000,00 рублей, в связи с 
отсутствием потребности в командировочных расходах. Уменьшение плановых 
ассигнований не приведет к образованию кредиторской задолженности.
на раздел/подраздел 01 04 «Совершенствование местного самоуправления в 
администрации Добровского сельского поселения», целевой статьи 01 0 0300 120 
виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» в сумме 30 000,00 рублей 
для оплаты ООО «Сфера ОТ» за выполнение функций службы охраны труда.

- с раздела/подраздела 01 13 «Другие общественные вопросы» целевой статьи
01 0 0800 511 виду расхода 851 «Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога» в сумме 200 000,00 рублей в связи с экономией. Уменьшение 
плановых ассигнований не приведет к образованию кредиторской задолженности, 
на раздел/подраздел 01 13 «Другие общественные вопросы» целевой статьи 
01 0 05 10100 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
муниципальных учреждений» виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, 
услуг» в сумме 200 000,00 рублей на приобретение ГСМ для автомобильной 
техники, находящейся на балансе Муниципального казенного учреждения 
«Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 
Добровского сельского поселения» Добровского сельского поселения

-с раздела/подраздела 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка», целевой 
статьи 912 0051 180 виду расхода 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» в 
сумме 25 732,92 рублей
на раздел/подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка», целевой 
статьи 912 0051 180 виду расхода 121 «Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов» в сумме 20 130,31 рублей и виду расходов 129 «Взносы 
по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и 
иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов» в сумме 
5 602,61 рублей в связи согласно письма службы мобилизации Управления финансов 
администрации Симферопольского района Республики Крым от 23 сентября 2022 
года № 04-293 о перераспределении средств на выплату заработной платы за счет 
прочих расходов в пределах доведенных лимитов на осуществление первичного 
воинского учета ОМС, муниципальных и городских округов;



- с раздела/подраздела 05 01 «Жилищное хозяйство», целевой статьи
04 0 0100 190 виду расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного (муниципального) имущества» в сумме 
400 000,00 рублей
на раздел/подраздел 05 01 «Жилищное хозяйство», целевой статьи 
04 0 0100 190 виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» в сумме 
351 570,17 рублей на выполнение работ по монтажу подъемной платформы (лифта) 
для инвалида, проживающего по адресу: с.Доброе, ул.Лесная, 2А; 
на раздел/подраздел 03 10 «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность» целевой статьи 05 0 01 00350 «Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера» виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» 
в сумме 48 429,83 рублей на противопаводковые мероприятия;

- с раздела/подраздела 05 02 «Коммунальное хозяйство», целевой статьи
04 0 02 00290 виду расходов 414 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности» в сумме 
489 282,70 рублей
на раздел/подраздел 05 02 «Коммунальное хозяйство», целевой статьи 04 0 02 00290 
виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг»» в сумме 489 282,70 
рублей на подвоз питьевой воды населению Добровского сельского поселения;

- с раздела/подраздела 05 03 «Благоустройство», целевой статьи 04 0 03 00230 виду 
расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг»» в сумме 832 498,62 рублей
на раздел/подраздел 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики», 
целевой статье 03 0 00 00180 виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, 
услуг»» в сумме 523 500,00 рублей для оплаты выполнения кадастровых работ; 
на раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство», целевой статьи 04 0 03 00230 виду 
расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества» в сумме 308 998,62 рублей на 
оплату выполненных работ по строительному контролю и авторскому надзору по 
объекту: Благоустройство (капитальный ремонт) дворовой территории
многоквартирных домов № 45, № 46, № 47, № 48 по ул.Октябрьской село 
Перевальное.

Таким образом, расходная часть бюджета Добровского сельского поселения 
Симферопольского района республики Крым на 2022 год увеличивается на сумму 
9 188 579,00 рублей и составит 148 365 792,14 рублей.

Источники финансирования 
дефицита бюджета Добровского сельского поселения 

Симферопольского района республики Крым

Остатки денежных средств на счетах по учету средств бюджета Добровского 
сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 01.01.2022 
года составили 6 976 714,09 рублей. Распределены остатки в сумме 6 976 714,09



рублей Решением сессии Добровского сельского совета Симферопольского 
района Республики Крым № 267/22 от 08 августа 2022 года «О внесении 
изменений в решение Добровского сельского совета Симферопольского района 
Республики Крым от 24 декабря 2021 года № 204/21 «О бюджете
муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района и Республики Крым на 2022 год и плановый период 
2023-2024 годов»

Просим утвердить дефицит бюджета Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым в сумме 6 976 714,09 рублей.

Источником внутреннего покрытия дефицита бюджета являются изменения остатков 
средств на счетах по учету средств бюджета. Используются остатки для покрытия 
дефицита бюджета с соблюдением требований ст.96 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.
Муниципальные контракты, заключенные от имени Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, подлежащие в соответствии с условиями этих 
муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не 
превышающем сумму остатка не использованных бюджетных ассигнований на 
указанные цели в 2022 году, отсутствуют. Кассовый разрыв на текущую дату 
отсутствует.


